БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПУГАЧЕВ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

     КАРАР

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          10 гинуар 2022й.

            № 1/5

            10 января 2022г.

Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» за 2021 год

В целях выполнения Постановления Администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет от 23.12.2013 № 49 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан, их формирования, реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» п ос т а н о в л я ю:
1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» за 2021 год  согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сельского поселения Пугачевский сельсовет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

       Глава администрации

       сельского поселения                                             И.М.Кулушев
                                                                                        Приложение

                                                                                                      к Постановлению  администрации

                                                                                                      сельского поселения Пугачевский

                                                                                                     сельсовет от 10 января 2020г. № 1/1
ОТЧЕТ

о ходе работ по муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» за 2021 год

        В целях обеспечения условий для развития на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет профилактики терроризма и экстремизма сельского поселения Пугачевский сельсовет и в соответствии с Постановлением Администрации Пугачевский сельсовет от 23.12.2013 № 49 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан, их формирования, реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан», постановлением администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет от 12.01.2018 № 8 была утверждена муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» за 2021 год

         Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» являлась администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет.

Исполнителями мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» выступала администрация сельского поселения Пугачевский сельсовет.

Цель муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан»:

Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан
-Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан

-Совершенствование эстетического вида сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий

-повышение общего  уровня благоустройства поселения.

  Ставились следующие задачи муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан»:
-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

- восстановить и реконструкция уличное освещение, установкой светильников в населенных пунктах;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, оградить, обустроить подъездные пути

 - вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
Проведены следующее мероприятия в 2021 г.

   В ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан» за 2021 год достигнуты следующие результаты:
- привлечение населения для уборки придомовых территорий (без финансирования);
- проведены 3 схода жителей по вопросам благоустройства придомовых территорий;                                        - размещение памяток для населения по благоустройству территории на информационных стендах;
Монтаж  и содержание наружных сетей уличного освещения территории поселения – 127 000,00 руб;

Прочие мероприятия по благоустройству:
-  Благоустройство дорог и улиц в зимнее время – очистка от снега – 135 000,00 руб;

- Благоустройство  и содержание улиц и дорог в летний период (ямочный ремонт и грейдирование улиц) – 143 000,00 руб;
- Благоустройство с.Юрматы (покраска ограждения кладбище) -  56 000,00 руб.;

- Обустройство контейнерных площадок  – 239 000,00 руб.
Итого израсходовано средств 700 000,00 руб                                                           -

В результате реализации Программы:                                                                                                                                    - улучшено состояние территории сельского поселения Пугачевский сельсовет;                                                                                                                                                                     - жители приучаются к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет;

 - созданы условия, обеспечивающие комфортное проживание, труд и отдых населения на территории сельского поселения Пугачевский сельсовет

 Эффективность Программы :                                                                                                                                                      1.Уличное освещение работало в течение года, регулярно проводилась замена перегоревших лампочек и ремонт фонарей, обеспечение уличным освещением составляет 75%

 - 90% населения привлечены к работам по благоустройству;                                                                                                  - 100% предприятий и организаций поселения привлечены к работам по благоустройству;
         На 2021 г. было запланировано на реализацию Программы 700 тыс. рублей.  Реализовано 700 000 рублей.                                                                                                                             Бюджетная эффективность исполнения программы за 2021г.  100% .